

Samuel Afonso Pedro

Email: samuel.afonsopedro826@gmail.com Telefone: 936809069-997745244

Endereço: Município do Lobito, bairro Compão, Benguela

Formação

Engenharia Informática Mar 2010-Out 2014
Instituto Superior Técnico de Angola, Luanda
Média da licenciatura 14 valores
Disciplina de destaques: Redes de computador, arquitectura de computador, Programação e algoritmo estrutura de Dados.

Experiência

Professor AMEx Nov 2015- Presente
Disciplinas: Segurança de Informação, Redes de computador e Cibersegurança.
Planificar e leccionar aulas tóricas e práticas;
Elaborar sebentas de apoio.

Help Desk Abr 2013-Mai 2015

Hipermercado KERO

Principais responsabilidades: fazer monitoramento da rede de, inserir novos computador na rede, definir pequenas medidas de segurança protecção de informação, actualizar sistemas operativos e impressoras.

Cursos

Fundamentos de Cibersegurança Mar 2023
Saber importância do pentest para protecção dos sistemas das organizações;
Saber definir políticas básicas de cibersegurança para prevenção de crimes cibernéticos.

Introdução a Cibersegurança Mai 2021
Domínio das implicações globais da cibersegurança;
Noção das técnicas que os cibercriminosos utilizam para invasão dos sistemas;
Resolver e fazer correção de falhas nos sistemas;
Conhecer medidas para detenção de vulnerabilidades que possam ser exploradas para se levar a cabo uma invasão.

Redes de computador Abril 2021
Criar redes LAN, para pequenas empresas, endereçamento IP
Instalação de computadores em Rede

Excel avançado não certificado

Configuração de Servidor
Windows

Dados Pessoais

Data de Nascimento
5 de Julho de 1988

Naturalidade
Luanda-Cazenga

Carta de Condução
LD-463159

Género
Masculino

Nacionalidade
Angolana

Competencias

Redes de Computador
Cibersegurança básico
Excel Avançado
Base de Dados
Administração de Redes
Hardware e Software

Idiomas

- Inglês falado e escrito
- Português falado e escrito

Interesse

- Leitura
- Formação contínua
- Desporto

Perfil

Formado em Engenharia Informática pelo Instituto Superior Técnico de Angola, Docente e pesquisador a mais de 10 anos leccionando disciplinas técnicas, portador dos cursos de introdução a cibersegurança e cibersegurança essencial pela Cisco Network, com conhecimentos de redes de computador, base de dados, hardware, Excel avançado e de gestão de pessoas.

Estágios

Help Desk Mar 2013-Abr 2014

Hipermercado Zamba, Luanda

Principais responsabilidades: Monitoramento da Rede; conectar computadores a Rede; atualizar sistema operativo, e solucionar falhas pontuais na rede.

Conquistas

Diploma de mérito pela Academia Militar do Exército, por implementar sistema de gestão de pautas, desenvolvido em Microsoft Excel e por contribuir na integração tecnológica da mesma.

Actividades extracurriculares

Secretário para os assuntos desportivos da associação de estudantes do Instituto Superior Técnico de Angola

Formador de Excel, Introdução a cibersegurança e redes de computador.
